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Anotace

Tématem této bakalářské práce jsou stěnové nosníky. Obsahuje několik příkladů

existujících staveb, které využívají tento stavební prvek. Uvádí řadu možností, jak

stěnový nosník řešit. Cílem této bakalářské práce je rozebrat problematiku stěnových
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1. ÚVOD

V dnešní době architekti v oblasti pozemních staveb rádi navrhují nosné systémy

vyšších podlaží nad volnou dispozicí. Takovéto řešení dispozice právě umožňují stěnové

nosníky, které působí jako nosné stěny. Můžou být podepřené na obou koncích

konstrukce nebo působí jako spojitý nosník či jako konzola.

Železobetonové konstrukce se v dnešní době navrhují podle evropské normy

EN 1992-1-1, která byla převzata do soustavy českých norem jako ČSN EN 1992-1-1.

Protože se na konstrukcích objevují oblasti, ve kterých často dochází k poruchám, je

v normě věnována pozornost lokálním oblastem, tj. oblastem, ve kterých nejsou splněny

podmínky lineárních přetvoření průřezu. Stěnové nosníky jsou považovány právě za

poruchové oblasti stejně jako rámové rohy, konzoly, prostupy v průvlacích nebo ozuby

na průvlacích. V normě jsou uvedeny pouze obecné zásady posuzování, jelikož každá

taková oblast je svým způsobem unikátní. Nejčastěji jsou tyto konstrukce řešeny metodou

náhradní příhradoviny. V dnešní době se ovšem statické návrhy dělají pomocí

výpočetních programů.
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2. STĚNOVÉ NOSNÍKY

Definicí stěnových nosníků a jejich vyztužováním se zabývá norma ČSN EN 1992-

1-1. Stěnový nosník neboli vysoký nosník je plošný prvek, jenž splňuje podmínku, že

jeho rozpětí je menší než trojnásobek jeho výšky tzn. 3h ≥ L. Pokud tato podmínka není

splněna, lze konstrukci považovat za prostý nebo spojitý běžný nosník. Dle jiných

předpisů za stěnový nosník lze považovat i prvek, jehož poměr délky a výšky je 2 pro

prosté nosníky, 2,5 pro spojité nosníky a dokonce poměr 1 pro konzolové spojité nosníky.

Rozdíl mezi nízkým a vysokým nosníkem podle lineárně pružné analýzy je

v průběhu napětí po výšce průřezu. Zatímco nízké nosníky mají průběh napětí lineární a

platí Bernoulliho hypotéza o zachování rovinnosti průřezu, vodorovné napětí u vysokých

nosníků je nerovnoměrné po výšce průřezu, jak můžeme vidět na obrázku 1. Rameno

vnitřních sil u stěnových nosníků je poměrně malé v porovnání s výškou. Na rozdíl od

běžných nosníků, kde je průřez využit téměř po celé výšce. Z obrázku můžeme také

vyčíst, že maximální hodnota tahového napětí je poměrně vyšší než hodnota tlakového

napětí.

Obrázek 1 Průběh napětí po výšce průřezu [7]
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Podobně jako u nosníků dokážeme přibližně stanovit tahové síly v poli, nad

podporami a v místě vetknutí konzolových stěnových nosníků. Uvažujeme redukované

rameno vnitřních sil:

 tahová síla nad podporou: 𝑇1 =
𝑀𝐸𝑑,1

𝑧1
,

 tahová síla v poli: 𝑇2 =
𝑀𝐸𝑑,2

𝑧2
.

Momenty Med,1 a Med,2 vypočítáme stejně, jako u běžných nosníků, a náhradní ramena

vnitřních sil z1 a z2 určíme pomocí empirických vzorců, které závisí na rozměrech

stěnového nosníku. Na tyto síly následně navrhujeme výztuž.

K řešení stěnových nosníků můžeme použít jak metody lineární, tak metody

nelineární:

 zjednodušené metody statického vyšetřování a praktické pokyny pro

vyztužování stěnových nosníků,

 metoda příhradové analogie,

 kontinuitní řešení pomocí Fourierových řad,

 diskontinuitní numerická metoda sítí s diskrétními hodnotami řešení,

 metoda konečných prvků (lineární a nelineární).

Eurokód 2 se nezabývá výpočtem stěn podle teorie plasticity. Rozdíl mezi lineárním

a nelineárním výpočtem je ten, že v případě nelineárního se přerozdělují vnitřní síly. Ve

stěně dochází k porušení v dolní části a v důsledku vzniku trhlin se vnitřní tlakové síly

přerozdělí do krajních částí prostě podepřeného stěnového nosníku. Dále trhliny způsobí

posunutí tlačené části k hornímu povrchu nosníku, zvětší se rameno vnitřních sil a zmenší

se potřeba dolní tahové výztuže. Snížení tahové výztuže vede k větší šířce trhlin, proto

raději počítáme s lineárními modely. Průběh hlavních napětí slouží jako podklad pro

tvorbu náhradní příhradové konstrukce.

Při navrhování stěnových nosníků je nutné ověřit maximální napětí ve styčné spáře

s podporující konstrukcí a zkontrolovat mezní stav použitelnosti, tzn. šířku trhlin

případně omezení šířky trhlin.
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Obrázek 2 Lineárně pružný a nelineární model stěnového nosníku prostě uloženého [4]

2.1. Působení stěnového nosníku při různém zatížení

2.1.1. Zatížení při horním líci

Trajektorie tlakových napětí probíhají strmě k podporám a tahové trajektorie jsou

k nim kolmé (obrázek 4). Nejsou tedy příliš skloněny k podporám jako u běžných nosníků

a vznikají svislé trhliny, pro které stačí pouze vodorovná výztuž. V nad podporových

oblastech vznikají velké tlaky, které vyvolávají velké namáhání, proto je nutné je

dostatečně vyztužit. Průběh vodorovných napětí σx je po délce rozpětí podobný. Průběh

svislých napětí σy se po výšce mění podle polohy průřezu a zatížení. Na obrázku 3 je

vyobrazen průběh napětí v obou směrech a model příhradové analogie.

Obrázek 3 Průběh napětí, model náhradní příhradoviny [7]
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Obrázek 4 Trajektorie hlavních napětí stěnového nosníku zatíženého na horním okraji [12]

2.1.2. Zatížení pří dolním líci

Zatížení při spodním okraji stěnového nosníku vyvolává klenbové působení. Klenba

se opírá v podporách nosníku. Tahové napětí je u dolního povrchu téměř vodorovné, tudíž

tvoří táhlo klenby v příhradové analogii. Klenbu je nutné vyvěsit pomocí táhel, která

musíme dostatečně ukotvit. Tato táhla jsou na obrázku 5 označena jako T2. Na rozdíl od

přímo zatíženého stěnového nosníku se v tomto případě mění především průběh svislého

napětí σy. Výška trajektorie klenby záleží na poměru výšky a šířky nosníku. Pokud je

poměr
ℎ

𝐿
> 1, pak výška klenby je 0,5L a pokud je

ℎ

𝐿
< 1, pak výška klenby je 0,5h.

Obrázek 5 Stěnový nosník zatížený osamělým břemenem [7]

Obrázek 6 Trajektorie hlavních napětí stěnového nosníku zatíženého při dolním okraji [12]

14

2.2. Stěnový nosník s konzolou

Výsledné vnitřní síly stěnového nosníku závisí na reakcích, tedy na uložení nosníku.

Síly získáme buďto z lineárně pružného výpočtu nebo z prutové analogie spojitého

nosníku (u příliš vysokého nosníku je nutné jeho výšku redukovat na
ℎ

𝐿
> 1).

Výška tlačené oblasti stěnového nosníku je 0,3lK, kde lK je vyložení konzolového nosníku.

Pokud má stěnový nosník poměr
ℎ

𝐿
> 3, pak tažená vlákna nad podporou nejsou horní

vlákna průřezu, ale tažená část je od 0,3lK do 1,7lK, hodnota tahového napětí v oblasti

vyšší než 1,7lK se stává zanedbatelnou (obrázek 7).

Obrázek 7 Průběh normálového napětí nad podporou spojitého stěnového nosníku [7]

2.3. Pravidla vyztužování stěnového nosníku

Stěnové nosníky je nutné vyztužit při každém povrchu ortogonální výztuží

s minimální plochou 150 mm2/m, nejméně však As,dmin = 0,075Ac v každém směru.

Vzdálenost jednotlivých prutů by neměla překročit rozměr tloušťky stěny, maximálně

však může být 300 mm.

Výztuž představující táhlo v příhradovém modelu, musí být řádně zakotvena ve

styčníku. Pokud není prostor pro kotevní délku ldb, lze výztuž zakotvit pomocí háků,

příložek či kotevních spojek.

Hlavní nosnou výztuž je nutné rozdělit rovnoměrně po výšce 0,1k, kde k je min (h, L).


[…]

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Obrázek 65 Poměr napětí a pevnosti betonu σ/σlim SN2

V případě stěnového nosníku SN2 je největší potřeba výztuže při horním povrchu,

kde je použit profil výztuže 14 mm oproti běžnému rastru, kde je profil 10 mm. Největší

napětí ve výztuži dosahuje 197,0 MPa a výztuž je v těchto místech využita na 42 %.

Největší tlačené napětí ve výztuži má hodnotu -25,4 MPa. Největší poměrné přetvoření

má hodnotu 5,2 % a nachází se v místech největšího taženého napětí ve výztuži, to vidíme

na obrázku 67. Maximální přetvoření ve výztuži εs je 6,3*10-4.

Obrázek 66 Poměr napětí σs a poměr pevnosti výztuže σs,lim SN2
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Obrázek 67 Poměr přetvoření εs a mezního přetvoření výztuže εs,lim

Znovu největším problémem pro splnění MSÚÚ bylo kotvení. Stejně jako u nosníku

SN1 bylo řešeno protažením prutů výztuže do navazující stěny, kde byly pruty stykovány

na délku 50 profilů. Nejvíce využitá část konstrukce, co se týče soudržnosti, je u horního

povrch u vetknutí. Je využita na 97,2 %. Maximální hodnota napětí v soudržnosti je

2,6 MPa.

Obrázek 68 Poměr napětí v soudržnosti Τb a mezní pevnosti v soudržnosti fbd

Největší kotevní síla Fa má hodnotu 67,0 kN v pravém horním rohu. Celková síla

vznikající po délce vložky Ftot má hodnotu na 96,2 kN..
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Vyhodnocení MSP

Stěnový nosník na posouzení mezního stavu napětí vyhověl ve všech směrech.

Maximální napětí v betonu je ve zúžené části vedle okenního otvoru u vetknutí a jeho

hodnota je -3,3 MPa.

Obrázek 69 Posudek napětí betonu pro MSP SN2

Maximální napětí ve výztuži je u dolního povrchu visuté části nosníku a jeho

hodnota je 244,8 MPa.

Obrázek 70 Posudek napětí ve výztuži pro MSP SN2

V následující tabulce můžeme vidět velikost trhlin. Hodnoty pro wst,tot jsou

okamžité šířky trhlin od celkového zatížení, vypočtená s krátkodobými tuhostmi, wtot je
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celková šířka trhlin se zahrnutím účinků dotvarování, wst je přírůstek šířky trhlin od

proměnného zatížení a wlt je šířka trhlin od dlouhodobých účinků zatížení. Vidíme, že

šířka největší trhliny, která vzniká se zahrnutím účinků dotvarování je 0,106 mm a pávě

v tom místě dochází k největšímu využití v porovnání s limitní šířkou trhlin a to na

35,4 %.

Obrázek 71 Tabulka šířky trhlin SN2

Obrázek 72 Posouzení šířky trhlin SN2

Poslední posuzovanou hodnotou v mezním stavu použitelnosti je průhyb.

K největšímu průhybu došlo u dolního povrchu ve visuté části nosníku (tedy na stejném

místě jako u nosníku SN1) a jeho hodnota je 20,5 mm. Limitní průhyb je určen jako

𝑙

250
=

5250

250
= 21 𝑚𝑚. Celkový průhyb tedy těsně splňuje hranici limitního průhybu.

Obrázek 73 Tabulka průhybu SN2
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Obrázek 74 Průhyb SN2

Na závěr můžeme v přehledné tabulce porovnat výsledné hodnoty obou mezních

stavů pro stěnový nosník SN2.

Obrázek 75 Souhrn výsledků posouzení SN2
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Obrázek 76 Vysvětlení použitých symbolů

Obrázek 77 Vysvětlení použitých symbolů
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7. ZÁVĚR

Oba stěnové nosníky vyhověli posouzení – jak meznímu stavu únosnosti, tak

meznímu stavu použitelnosti. Posudek byl proveden v programu IDEA StatiCa. Výstupy

z programu posloužily jako podklad pro výkres výztuže stěnových nosníků, které jsou

v příloze 3 a 4. Tvary některých drátů byly upraveny tak, aby byly dodrženy zásady

vyztužování. Byla přidána lemovací výztuž v krajích stěnových nosníků a spony pro

spojení výztuže obou povrchů.

Je nutno říci, že vyztužení obou nosníků je konzervativní, tudíž na straně bezpečnosti.

Způsobilo to nesprávně vykreslení prutů výztuže v programu IDEA StatiCa. Pruty

nepokračovaly za fiktivní vetknutí, které bylo uvažované při výpočtu, tudíž nebyly

dostatečně zakotveny. Ve skutečnosti na stěnový nosník navazuje železobetonová stěna,

je tedy možné pruty zakotvit v ní a stykovat je s výztuží navazující stěny. Právě kotevní

délka byla v tomto případě rozhodující, protože byla vyhodnocena jako nejvíce využívaná

a to u obou stěnových nosníků shodně na 97,2 %. Naopak pevnost betonu či pevnost

výztuže má velké rezervy stejně jako hodnoty v mezním stavu použitelnosti. Omezení

napětí i šířka trhlin vyhověly s velkou rezervou.

Stěnové nosníky jsou nosné moderní prvky, které si architekti oblíbili zejména

v poslední době. Pro stěny konstantní tloušťky a bez větších otvorů lze využít

zjednodušené metody. Nejčastěji se však pro jejich řešení používá příhradová analogie.

Další možností je využít nelineární metody. Je nutné kontrolovat mezní stav

použitelnosti. Rozhodující oblastí u stěnových nosníků jsou oblasti tažené, tzn. táhla

v modelu náhradní příhradoviny. Každý stěnový nosník musí být při obou površích

vyztužen minimálně konstrukční výztuží včetně příčných spon. V dnešní době se využívá

především softwarů, které nám ulehčují výpočet a podrobně analyzují daný prvek.
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