**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Statická analýza visutého stěnového nosníku ze železobetonu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Dominika Šrámková</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra mechaniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. arch., Ing. František Denk, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra mechaniky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání převyšuje požadavky kladené na studenty bakalářského studia.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno, v souladu se stanovenými cíli.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Aktivita i samostatnost při řešení byla na nadstandardní úrovni.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je z hlediska odbornosti na vysoké úrovni, student efektivně využil znalostí dosažených během studia.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Student si při řešení práce osvojil používání softwaru SCIA Engineer a IDEA StatiCa.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

***Závěrečná práce je napsána na velmi dobré úrovni, obsahem a rozsahem převyšuje požadavky kladené na studenty bakalářského studia. Student prokázal schopnost samostatné práce. Největším přínosem pro řešitele předmětné bakalářské práce do dalšího studia a budoucí profesní praxe je práce se specializovaným softwarem SCIA Engineer a IDEA StatiCa.***

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2018

Podpis: